
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA_1

N. DET / 448 / 2016 DEL 28-11-2016

AREA SEGRETERIA_1 PROPOSTA N. DT - 479 - 2016 DEL 28-11-2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “FORNITURA DI PASTI PER GLI ANZIANI 
DEL COMUNE DI ZANE’” MEDIANTE CONVENZIONAMENTO DIRETTO, PER 
ANNI  DUE  (2017/2018)  -  L.R.  N.  23/2006  -  DGRV  N.  4189/2007.  
NOMINA COMMISSIONE TECNICA DI GARA. 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 22/12/2015, esecutiva, con la quale è stato  
approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 23/12/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2016/18;

PREMESSO che il 31 dicembre 2016 scadrà il contratto attualmente in essere per il servizio di 
fornitura di pasti per gli anziani, le persone sole o in difficoltà del Comune di Zanè;

 
RICHIAMATA la delibera G.C.  n. 176 del 05/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, con cui la 
Giunta Comunale, intendendo affidare esternamente il servizio di fornitura pasti per gli anziani, 
le persone sole o in difficoltà ivi residenti, per la durata di anni due dall’1 gennaio 2017 al 31 
dicembre 2018, ha adottato determinazioni in ordine alla procedura di affidamento del servizio in 
oggetto e tramite l’affidamento del medesimo, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, a favore di Cooperative sociali di tipo B), aventi i requisiti di 
cui alla L.381/1991;

DATO ATTO che, a seguito ricognizione delle disposizioni vigenti in materia di affidamento di 
servizi sociali, esperita con la predetta deliberazione, è stata individuata la seguente procedura di 
affidamento  del  suddetto  servizio  mediante  “convenzionamento  diretto”,  in  favore  di 
Cooperative sociali di tipo B), così come previsto dalla L. n. 381/1991, e disciplinato dalla Legge 
Regionale del Veneto n. 23 del 03/11/2006 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo della 
cooperazione sociale”, con le modalità di cui alla DGRV n. 4189 del 18/12/2007;

DATO  atto  che  sulla  base  della  normativa  regionale  che  quindi  consente  espressamente 



l’affidamento  diretto  dei  servizi  alla  persona  a  Cooperative  sociali  e  che  l’affidamento  a 
Cooperative sociali di tipo “B” è previsto il Convenzionamento per i servizi sotto soglia;

PRESO e dato atto che il Comune di Zanè ritiene fondamentale il ricorso alle Cooperative sociali 
di  tipo  B)  e  ai  loro  consorzi  quale  strumento  volto  a  favorire  la  promozione  umana  e 
l’integrazione  sociale  delle  persone  svantaggiate,  nell’interesse  generale  della  comunità,  in 
un'ottica di sussidiarietà e di valorizzazione delle risorse del territorio;

CONSIDERATO  che  la  procedura  di  affidamento  di  servizi  e  forniture  mediante 
convenzionamento
diretto contempla due fasi:
a) breve indagine di mercato per conoscere il numero dei soggetti del territorio che svolgono 
l'attività  che  si  intende  affidare  (salvo  che  non  siano  già  stati  individuati  nell'ambito  della 
pianificazione  zonale  o  mediante  la  predisposizione  di  un  elenco  di  cooperative  sociali  che 
presentino credenziali di integrazione con il territorio di appartenenza e con le iniziative della 
pianificazione locale);
b)  invito  dei  soggetti  individuati,  in  possesso  di  determinati  requisiti  (iscrizione  all'Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali, regolarità con le norme concernenti la revisione periodica 
cooperativa, rispetto normative del socio lavoratore etc.) ed interessati a presentare un progetto 
di gestione del servizio;
c)  esame  dei  progetti  presentati  e  scelta  del  contraente  sulla  base  della  rispondenza  agli  
elementi oggettivi di individuazione dell'affidatario (art. 12 della L.R. 23/2006);
d)  approvazione  del  provvedimento  motivato  di  affidamento  del  servizio  e  di  adozione  del  
contratto secondo lo schema-tipo di convenzione;

DATO ATTO che:
a)  con  propria  determinazione  n.  367  del  12/10/2016,  è  stato  approvato  l’Avviso  di 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di cui trattasi;
b) l’Avviso – prot. n. 10179 del 12/10/2016 -, unitamente alla citata determinazione n. 367/2016, 
è  stato  pubblicato  all’Albo pretorio on line  e  sul  sito  web del  Comune,  per  il  periodo dal 
12/10/2016 al 28/10/2016;
c) entro la scadenza fissata (ore 12:00 del 28/10/2016) è pervenuta la richiesta di invito della 
Cooperativa Verlata arl di Villaverla, nominativo sottratto alla pubblicazione e all’accesso fino 
alla scadenza della gara;

VERIFICATO il possesso da parte della Cooperativa Sociale Verlata dei requisiti minimi, come 
documentati e/o dichiarati in via sostitutiva di atto di notorietà;

VERIFICATO che, secondo quanto tutto sopra e tenuto conto che è possibile il proseguo del 
procedimento  anche  in  presenza  di  una  sola  manifestazione  di  interesse  purchè  valida,  con 
determinazione n. 408 del 09/11/2016 il Responsabile del Servizio procedeva quindi con:
a) l’avvio della gara;
b) l'approvazione di tutti gli strumenti di gara;
c) la determinazione del prezzo a pasto posto a base di gara di Euro 5,10, al netto dell'IVA, 



soggetto a ribasso, per il costo preventivato del servizio per il biennio 2017/2018, determinato in 
circa  2.900  pasti  annui,  e  così  di  complessive  Euro  29.580,00.=,  al  netto  dell’IVA (Euro 
14.790,00 anni + IVA);
d)  l’approvazione  della  lettera-invito  a  presentare  l’offerta  da  trasmettere  alla  Cooperativa 
Sociale Verlata Lavoro arl di Villaverla;

VISTO che:
- la citata determinazione e la documentazione di gara sono state pubblicate all’Albo Pretorio 
comunale e nell'apposita sezione del sito comunale;
- con lettera  protocollo comunale n. 11353 del 09/11/2016, inviata a mezzo Pec, è stata invitata 
la Cooperativa Verlata di Villaverla a presentare la propria offerta;
- la Cooperativa Verlata di Villaverla, entro il termine previsto dalla lettera-invito (ore 12:00 del 
25/11/2016) ha presentato la propria offerta, acclarata al protocollo comunale il 25/11/2016 al n. 
12018;

RITENUTO quindi procedere, con la presente determinazione, alla nomina della Commissione 
Tecnica Giudicatrice della gara, nelle persone dei Sigg.:

- Ranzolin Anna Rita - Responsabile Ufficio Segreteria 1 - Presidente
- Cecchetto dott.ssa Maria Teresa – Segretario Comunale - Membro 
- Fabris Elena – Responsabile Ufficio Segreteria 2 - Membro
dando atto che nessuna spesa deriva dall'assunzione del presente provvedimento;

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e normative attinenti;

ASSUNTO il parere di legittimità del Segretario Comunale;

D E T E R M I N A

1,  di  nominare,  per  quanto  esposto  in  premessa  e  di  seguito  da  intendersi  ritrascritto, la 
Commissione Tecnica Giudicatrice della gara in oggetto, nelle persone dei Sigg.:

- Ranzolin Anna Rita - Responsabile Ufficio Segreteria 1 - Presidente
- Cecchetto dott.ssa Maria Teresa – Segretario Comunale - Membro 
- Fabris Elena – Responsabile Ufficio Segreteria 2 - Membro
dando atto che nessuna spesa deriva dall'assunzione del presente provvedimento;

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  



firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


